recte utique cogitarent, & iam proximè ad cogitationem diuinitatis Jesu accederent: qui semper cum patre & spiritu sancto manens, benedicitur & glorificatur ab omnibus sanctis, in secula seculorum. Amen.

TRACTATUS. V.

In cap. VI. beati

Marci.

Statim coëgit discipulos suos ascendere nauim, ut præcederent eum transfretum ad Bethsaidam, dum ipse dimitteret populum. Et cum dimisisset eos, abiit in montem orare. Et cum sero esset, erat nauis in medio mari, & ipse solus in terra. Et videns eos laborantes in remigando (erat enim ventus contrarius eis) & circa quartam vigiliam noctis venit ad eos, ambulans supra mare, & volebat præterire eos. At illi ut viderunt eum ambulantem supra mare, putauerunt phantasma esse, & exclamauerunt. Omnes enim viderunt eum, & conturbati sunt. Et statim loquutus est cum eis, & dixit eis: Confidite: ego sum, nolite timere. Et ascendit ad illos in nauim, & cessauit ventus. Et plus magis intra se stupebant: non enim intellexerunt de panibus, erat enim cor eorum obcæcatum. Et cum transfretassent, venerunt in terram Genesareth, & applicuerunt. Cumque egressi essent de naui, continuo cognouerunt eum: & percurrentes vniuersam regionem illam, coeperunt in grabatis eos qui se male habebant, circumferre, vbi audiebant eum esse. Et quocumque introibat in vicus, vel in villas, aut ciuitates, in plateis ponebant infirmos: & deprecabantur eum, ut vel fimbriam vestimenti eius tangerent: & quotquot tangebant eum, salui fiebant. *Recedere discipulos dominus iubet, dum ipse turbas dimittit, ut solus possit*

possit orationi vacare. A conuersatione spirituali amicorum, aliquid
 quandiu recedendum est, vt locus quietior orationi relinquatur:
 Apostolos etiam à carnis præsentia domini aliquando, omnino
 separādos post eius ad patrem ascensum, instruere oportet. Quid
 etiam possint viribus suis, quidue domino præsente ostenditur,
 cum semper siue dominus dormiat super ceruical in puppi, siue
 absens sit tempestas oriatur, sine Christi præsentia omnia per-
 turbationibus concutiuntur: quod ipse melius nobis nostram fra-
 gilitatem cognoscens, ad cœlum iam ascensurus *Matth. ultimo*
 dixit: Et ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, vsque ad con-
 sumationem seculi. Vide laborantem ecclesiam in apostolis, qui
 remigando laborant, vt possint vincere remis ventorum vim, sed
 fieri non potest, nisi Iesus ipse ascendat in nauiculam. Ut cognos-
 cas officium ecclesiæ esse remigare, officium præpositorum remis
 vento resistere, tranquillitas fit adueniente Christo, Erat enim
 inquit, ventus contrarius eis. hic est apostolorum & præposito-
 rum labor, contra vim ventorum remigare, vt nauicula tranquilla-
 titatem obtineat. Ventum contrarium vitam hominum super-
 borum existimo, iuxta illud *Iob. 7.* Memento mei domine, quia
 ventus est vita mea: ipsa vita vêtus est. Tunc enim excitatur vêtus
 contrarius ecclesiæ, cū à superbia inflatur, superborū hæreticorum,
 & prauè viuentium hominum superba mens: de quibus
Hier. 2. ait: In desiderio animæ suæ, attraxit ventum. & *Osee.*
12. Ephraim pascit ventum. Iam igitur ecclesia in apostolis erudie-
 batur, iam illi contrarius ventus hæreticorum, & superborum
 hominum ostendebatur in aquis, quos vsq; in quartam noctis vi-
 giliam est passura, hoc est vsquè in finem seculi: sed oportet remis-
 gare semper & non quiescere. Non enim legimus apostolos
 obdormisse nunc in naui, sed remigasse, vt ad tranquillum possent
 portum peruenire, & in secura statione nauiculam collocare. Vni-
 cuique nostrum etiam necessarium est, corporis nauiculam gub-
 bernare, vt possimus nostras saluare animas: habemus namque

ventos contrarios sensus ipsos videlicet nostros; & quod periculosissimum est, ipse quo viuimus cibus & potus, si immoderate sumuntur, magnam ventorum excitant tempestatem: superbit namque caro ipsa aduersus spiritum, & quod illi tanquam baculum quo sustineatur damus, ipsa in gladium ad perdendam animam conuertit nisi cibo & potu temperate vtatur. Illudamus igitur illam, qua solet vti contra animam sensibus, & eisdem nos sensibus, pro remis viriliter vtentes, ventorum vim coercesamus: nihil amplius sensibus vtentes, quam quantum ratio & fides vtendum docet: veniet enim Christus, qui a suis laborantibus non recedit, ambulans supra tentationum fluctus, & tranquillū reddet ac pacatum, mundi & carnis diabolique concitatum mare. Diximus in principio, beatum Marcum beatissimi Petri discipulum fuisse, ab illoque accepisse quod nobis tradidit Euangelium: hoc dixerim, eo quod in hac eadem tempestate, cum existimarent dominum super mare ambulantem phantasma esse discipuli, clamauerunt praetimore, & tunc dominus loquutus est eis, dicens: Confidite: Ego sum: Nolite timere. Hic omittit beatus Marcus illud, quod beatus Petrus dixit: Domine si tu es, iube me venire ad te super aquas: & dominus dixit illi: Veni. & ambulabat Petrus vna cum domino super aquas: Hac omnia omissa videntur ob beati Petri modestiam, qui forte noluit ut hac de se dicerentur in illo, quod discipulus suus scribebat Euangelio. quemadmodum & illud reticuit beatus Marcus, cum Petrus responderet quarenti domino: Quem dicunt homines esse filium hominis? Tu es Christus filius Dei viui. Quod dominus Petro respondit (Beatus es Simon Bariona, quia caro & sanguis non reuelauit tibi, sed pater meus qui in caelis est: & ego dico tibi, quia tu es Petrus, & super hanc petram aedificabo ecclesiam meam, & portae inferi non praeualebunt aduersus eam: & tibi dabo clauis regni caelorum, & quodcunque ligaueris super terram, erit ligatum & in caelis, & quodcunque solueris super

terram

terram, erit solutum & in caelo) per hæc verba summum ponti-
 ficatum, & prælaturam super vniuersum mundum illi spopon-
 dit. Sic nunc, quoniam inditium prælaturæ, præ cæteris aposto-
 lis fuit deambulatio super mare cum domino, quod nulli aliorum
 apostolorum concessum fuit, beatus Marcus consultò omisit. Illud
 autem quod infra cap. 8. in Petri obiurgationem fit, videlicet
 cum dominus illi dixit, vade retro me satana, copiose narratur
 à Marco. Sic & beatus Ioannes, quotiescunque necessarium
 fuit dicere discipulum quem diligebat Iesus, nomen ipse suum
 celauit. hæc est humilitas sanctorum, defectus suos manifestare,
 virtutes vero abscondere. Ascendit igitur dominus nauim, & ces-
 sauit ventus, & plus magis intra se stupebant: non enim intelle-
 xerant de panibus: ita rudi erant, vt illam tam apertam panis
 multiplicationem, à diuina manare virtutenon cognoscerent, sed
 iam quieto mari ad se reuersi, inquit beatus Math. cap. 14: vene-
 runt ad eum, & adorauerunt eum, dicentes: Vere filius Dei es.
 Itaque primo obstupuerunt, quemadmodum neque de panibus in-
 tellexerunt, iam iam stupore sublato, in se reuersi adorauerunt
 dicentes: Vere filius Dei es. Veniunt in terram Genasar, vbi
 dominus legionem illam demonum ab homine, qui in monumen-
 tis habebat domicilium procul repulerat: & vt cognouerunt
 eum, notum fecerunt in omni illa regione. Non enim silere debe-
 mus, sed omnibus amicis, propinquis, ciuibus & conterraneis an-
 nuntiare Christum, sic vt isti Genasariti notum fecerunt in tota
 sua prouincia, dominum adesse. Auditores verò, non segnes esse
 oportet, sed cum istis concurrere, vbi possint Iesum videre, &
 omnes infirmos secum afferre, quotquot rescuerint in aliquo esse
 peccato, dum præsul visitat oues Christi sibi commissas, adducere
 eos, hoc est detegere prælato hæreticos & schismaticos, malefi-
 cos, & quotquot sunt in aliquo publico peccato mortali: vt odia
 & inimicitie componi possint, & cætera peccata extirpari. Et
 quotquot simbriam vestimenti eius tangebant, salutem continuo